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• Ε.Ε. - ΗΠΑ. Ετοιμες να επιτα-
χύνουν τις διαπραγματεύσεις τους
εμφανίζονται Βρυξέλλες και Ουά-

σιγκτον, προκειμένου να φτάσουν

σε συμφωνία και να αποφευχθεί ο
εμπορικός πόλεμος. Η Ουάσιγκτον
απάντησε με επιστολή στην πρό-

ταση της Κομισιόν για μηδενικούς
δασμούς και αγορές αμερικανικών
προϊόντων. Σελ . 23
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Μικρή πρόοδος
στις διαπραγματεύσεις
μεταξύ Ε.Ε. και ΗΠΑ
Της ανταποκρίτριάς μας
στιςΒΡΥΞΕΛΛΕΣ
ΑΛΕΞΑΝΔΡΑΣ ΒΟΥΔΟΥΡΗ

Ετοιμες να επιταχύνουν τις δια-
πραγματεύσεις τους εμφανίζο-
νται Βρυξέλλες και Ουάσιγκτον,

προκειμένου να φτάσουν σε συμ-
φωνία και να αποφευχθεί ο εμπο-
ρικός πόλεμος . Την εκτίμηση αυτ
τή εξέφρασε χθες ο επίτροπος
Εμπορίου και διαπραγματευτής
εκ μέρους της Ε.Ε. Μάρος Σεφ-
κοβιτς, μία ημέρα μετά την τη-
λεφωνική επικοινωνία που είχε
με τον Αμερικανό ομόλογό του
Χάουαρντ Λούτνικ, τονοποίο θα
συναντήσει εκνέου σύντομα , πι-
θανότατα στο περιθώριο της συ-
νόδου του ΟΟΣΑ.

Είχε προηγηθεί, πάντως, επι-

στολή των ΗΠΑ προς την Κομι-
σιόν με την οποία η αμερικανικήδιοίκηση φέρεται να απάντησε
στη «λίστα» προσφορών που έχει
καταθέσει η Ε.Ε. , όπως «μηδενι-
κούς δασμούς» στις εισαγωγές
αυτοκινήτων και βιομηχανικών
προϊόντων ή εξαγορά περισσό-
τερου υγροποιημένου φυσικού
αερίου (LNG) . Αν και ο Σέφκο-
βιτς αρνήθηκε να αποκαλύψει
το περιεχόμενο της επιστολής ,

τόσο ο ίδιος όσο και ο Πολωνός

υπουργός Εμπορίου Μίχαλ Μπα-
ρανόφσκι , η χώρα του οποίου
ασκεί την προεδρία του Συμβου-
λίου της Ε.Ε. , την αξιολόγησαν
ως θετικό «σημάδι» , αν και ο δεύ-
τερος ζήτησε « επιτάχυνση» των
συνομιλιών.

Εχουν άλλωστε περάσει 37
ημέρες από όταν η Ε.Ε. « πάγω-
σε» τους δασμούς της έναντι των
ΗΠΑ «καλή τη πίστει , αναμένο
ντας αποτελέσματα και λύση επω-

φελή και για τις δύο πλευρές , ση-
μείωσε ο Μπαρανόφσκι μετά την
ολοκλήρωση της χθεσινής συνε-
δρίασης των Ευρωπαίων υπουρ-
γών Εμπορίου στις Βρυξέλλες.

Η αμερικανική επιστολή έφτα
σε , πάντως , λίγες ημέρες μετά τη
δημοσίευση από την Κομισιόνλί-
στας αντιμέτρων ύψους 95 δισ .

ευρώ . Εάν οι δύο πλευρές απο-
τύχουννα φθάσουν σε συμφωνία
έως τις αρχές Ιουλίου , τότε η Ε.Ε.
είναι έτοιμη να επιβάλει δασμούς
έως και 20% και να αυξήσει περαι-

Η Ουάσιγκτον απάντη-
σε με επιστολή στην
πρόταση της Κομισιόν

για μηδενικούς δα-

σμούς και αγορές αμε-
ρικανικών προϊόντων.

τέρω το εμπορικό έλλειμμα των
ΗΠΑ , για το οποίο ήδη κατηγο-
ρείται από τον Ντόναλντ Τραμπ.

Ωστόσο , ο Μάρος Σέφκοβιτς
εμφανίστηκε κάπως αισιόδοξος
ότι οι δύο πλευρές όχι μόνο θα
κατορθώσουν να πετύχουν «δί-
καιη και ισορροπημένη» λύση,

αλλά και θα ενισχύσουν τη συνερ-
γασία τους στους πέντε βασικούς
τομείς που ο Τραμπ αναφέρει ως
«Big Five» : αυτοκινητοβιομηχα-
νία , φαρμακευτικά προϊόντα , μέ-
ταλλα όπως ο χάλυβας και το
αλουμίνιο , ξυλεία και ημιαγωγοί
(semiconductors) .

Αλλωστε « η Ευρώπη είναι ανοι-
χτή για εμπορικές συναλλαγές» ,

είπε χαρακτηριστικά ο Πολωνός
υπουργός.
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Πιλοτική πρεμιέρα
της ιχνηλάτησης
στα Επείγοντα
Της ΠΕΝΝΥΣ ΜΠΟΥΛΟΥΤΖΑ

Από τον « Ευαγγελισμό» ξεκίνησε
χθες το απόγευμα η εφαρμογή
του συστήματος ηλεκτρονικής
ιχνηλάτησης των ασθενών στα
Τμήματα Επειγόντων Περιστατι-
κών (ΤΕΠ) των νοσοκομείων. Το
σύστημα ξεκίνησε πιλοτικά από

τον «Ευαγγελισμό» και σύμφω-
να με τον σχεδιασμό του υπουρ-
γείου Υγείας θα επεκταθεί σε 15

νοσοκομεία της χώρας το επό-
μενο τρίμηνο και σε 85 έως το
τέλος του έτους.

Σύμφωνα με όσα έχουν γίνει
γνωστά , ο πολίτης που αναζητεί
εκτάκτως ιατρική βοήθεια, με την
άφιξή του στην είσοδο του ΤΕΠ
θα παραλάβει από ειδικό εκδοτή-

ριο το εισιτήριό του βραχιολάκι
το οποίο θα φέρει έναν κωδικό
QR και θα τον συνοδεύει σε όλα

τα στάδια της ιατρικής εξυπηρε-
τησης . Ο πολίτης παραμένει σε
αναμονή έως ότου κληθεί από τη

Γραμματεία/ΓραφείοΚίνησης.Στη
συνέχεια θα περάσει από τη Δια-
λογή, που ανάλογα με τη βαρύτη
τα του περιστατικού θα χαρακτη-
ρίσει τον ασθενή στο ηλεκτρονικό
σύστημα με χρώματα από απαλό
μπλε (ελαφρύ) έως κόκκινο (πολύ
σοβαρό) και θα τον οδηγήσει στα
ιατρεία που αντιστοιχούν με το
πρόβλημα της υγείας του .

Κάθε σημείο της διαδρομής του
ασθενούς στα ΤΕΠ και σε άλλες
υπηρεσίες (διαφορετικά ιατρεία,

εργαστήρια για απεικονιστικές ή
μικροβιολογικές εξετάσεις) θα κατ
ταγράφεται με τη χρήση του QR
Code . Σε οθόνες που έχουν τοπο-
θετηθεί σε χώρους των ΤΕΠ θα
προβάλλεται ο αριθμός του εισι-
τηρίου του ασθενούς που εξυπη-
ρετείται και όσωνπεριμένουν ανά
ιατρείο , καθώς και ο χρόνος που
αναμένεται να περιμένουν. Αν η
άφιξη στα ΤΕΠ γίνει με ασθενοφό-
ρο του ΕΚΑΒ, τότε ο συνοδός του
ασθενούς φθάνοντας στα Επείγο-
ντα θα εκδίδει εισιτήριο , θα έχει
τη δυνατότητα να κληθεί απευ-
θείας από τη Διαλογή και τότε το
περιστατικό να προωθηθεί στις
αίθουσες ιατρών .

Στόχος του νέου συστήματος
είναι η μείωση του χρόνου αναμο-

νής στις εφημερίες των νοσοκο-
μείων τηςΑττικής . Οπως επισήμα-
νεχθες ο υπουργός Υγείας Αδωνις
Γεωργιάδης σε συνέντευξή του
(Πρώτο Πρόγραμμα) , «πρώτα απ '

όλα θα ξέρουμε αν κάποιος καθυ-
στερεί παράλογα σε ένα ΤΕΠ , δι-
ότι το σύστημα θα κάνει alert και
θα ειδοποιεί τη διοίκηση του νο-
σοκομείου . Δεύτερον και κυριότε-
ρο, αφού περάσουν κάποιες βδο-
μάδες και έχουμε συγκεντρωτικά
στοιχεία από τα νοσοκομεία , θα
ανοίξουμε μια πλατφόρμα όπου
θα μπορούν όλοι οι ασθενείς,

εξερχόμενοι των μεγάλων νοσο-

Μετά τον «Ευαγγελισμό»,

σύμφωνα μετον σχεδια

σμό, το σύστημα θα επε-

κταθεί σε 15 νοσοκομεία
της χώρας το επόμενο

τρίμηνο και σε 85

έως το τέλος του έτους.

κομείων και των κέντρων υγείας,
να στέλνουν από το κινητό τους
τηλέφωνο τις εντυπώσεις τους , να
βαθμολογούν το νοσοκομείο και
να μας λένε τι πήγε καλά και τι πή-
γε άσχημα. Αυτά θα είναι στοιχεία
προς πλήρη αξιοποίηση από την
ηγεσία του υπουργείου Υγείας και
από τις διοικήσεις, διότι έτσι θα
εντοπίζουμε στην πράξη ποιο είν
ναι το σημείο στο οποίο ο πολίτης
ταλαιπωρήθηκε περισσότερο» .

Ενημέρωση από το κινητό
Οπως ανέφερε στην «Κ» ο

υφυπουργός Υγείας Μάριος Θε-
μιστοκλέους, σε μελλοντικό χρό-
να τα στοιχεία αυτά θα χρησιμο-
ποιηθούν για την ενημέρωση των
πολιτών για τα εφημερεύοντα νο-
σοκομεία και τους χρόνους ανα-
μονής σε αυτά. Ετσι , ένας πολί-
της με κάποιο έκτακτο πρόβλημα
υγείας θα μπορεί να εισέρχεται
από το κινητό του σε εφαρμο-
γή μέσω της οποίας θα μαθαίνει
τον μέσο χρόνο αναμονής στο
ΤΕΠ του κάθε νοσοκομείου που
εφημερεύει και να αποφασίζει σε
ποιο θέλει να απευθυνθεί.

ΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΙΝΗΣΗΣ
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Το«βραχιολάκι» με το barcode , το οποίο θα παραλαμβάνει ο ασθενής με την
άφιξή του στην είσοδο του Τμήματος Επειγόντων Περιστατικών, θα καταγράφει
κάθε σημείο της διαδρομής του στις υπηρεσίες του νοσοκομείου .

ΙΝΤΙΜΕ
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Πρεμιέρα για το «βραχιολάκι»

στον Ευαγγελισμό
Βήμα βήμα όλη ηνέα διαδικασία που εισάγεται στιςεφημερίες

για την ηλεκτρονική ιχνηλάτηση των ασθενών - Σε 15 νοσοκομεία έως

τον Ιούλιο και σε 85 μέχρι το τέλος του έτους

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

EUROKINISSI

/

ΜΠΟΛΑΡΗ

ΤΑΤΙΑΝΑ

Πρεμιέρα έκανε χθες στην
εφημερία του Ευαγγελι-
σμού το πολυδιαφημιζόμενο

«βραχιολάκι» , που στοχεύει μετα-
ξύ άλλων στη χαρτογράφηση των
αναμονών που επιφυλάσσει το ΕΣΥ
στους ασθενείς, ώστε να ακολουθή-
σουν στοχευμένες παρεμβάσεις εκεί
όπου η ταλαιπωρία χτυπάει κόκκινο .

Ετσι, το ίδιο σχέδιο θέλει το συγκε-
κριμένο πρόγραμμα να επεκτείνεται
έως τον Ιούλιο σε 15 νοσοκομεία
και σε 85 μέχρι το τέλος του έτους.

Μάλιστα, στη λίστα με τα νοση-
λευτικά ιδρύματα που έχουν προ-
τεραιότητα στην εξελισσόμενη
ψηφιακή αναβάθμιση είναι τα τρία
παιδιατρικά νοσοκομεία τηςΑθήνας
(Αγία Σοφία , Π. & Α . Κυριακού και
Πεντέλης) , δύο αντικαρκινικά (Αγιος
Σάββας και Αγιοι Ανάργυροι) αλλά
και το ΚΑΤ , το Σισμανόγλειο, το Λα-
ϊκό και το Γεννηματάς . Παράλληλα,

όμως, από την ίδια λίστα δενλείπουν
και περιφερειακές δομές , όπως τα
Πανεπιστημιακά Νοσοκομεία Ιωαν-
νίνων και Πατρών.

Πώς λειτουργεί
το νέο σύστημα
Στο πλαίσιο αυτό , κατά τη χτεσινή
πιλοτική εφαρμογή του ηλεκτρονι-
κού συστήματος ιχνηλάτησης των

•Το κάθε εισιτήριο,

που φέρει έναν
ξεχωριστό κωδικό
Ω και αντιστοιχεί σε
έναν συγκεκριμένο
αριθμό , ενεργοποιείται
από το προσωπικό του
γραφείου κίνησης

3

ασθενών στο Τμήμα Επειγόντων
Περιστατικών (ΤΕΠ ) του Ευαγγελι-
σμού (από το μεσημέρι έως νωρίς το
απόγευμα είχαν ήδη προσέλθει 200
πολίτες) , οι ασθενείς παραλάμβαναν
κατά την άφιξή τους ένα εισιτήριο
(δηλαδή το «βραχιολάκι» ) από το
ειδικό εκδοτήριο . Σημειώνεται ότι
το κάθε εισιτήριο , που φέρει έναν
ξεχωριστό κωδικό QR και αντιστοι-
χεί σε έναν συγκεκριμένο αριθμό ,
ενεργοποιείται από το προσωπικό
του γραφείου κίνησης .

IMANNATEOPCIOE APTYPIABOY

Επειτα , στον σταθμό διαλογής
(triage) ο γιατρός ή ο νοσηλευτής,ανάλογα με τη βαρύτητα κάθε πε-

ριστατικού , ενημέρωνε ψηφιακά
το σύστημα σχετικά με το επίπεδο
προτεραιότητας και έπειτα καθοδη-

γούσε τον ασθενή σε ποιο ιατρείο
να απευθυνθεί . Έτσι , οι κεντρικές
οθόνες ανανέωναν σε πραγματικό
χρόνο και μετά τη λήψη των νεότε-
ρων δεδομένων τις πληροφορίες
αναφορικά με τον χρόνο αναμονής
και τη σειρά εξυπηρέτησης, με απο-
τέλεσμα οι ασθενείς να γνωρίζουν
πόσα λεπτά ή ώρες θα περιμένουν
αλλά και πόσοι προηγούνται.

Είναι σημαντικό να υπογραμμι
στεί ότι καθ ' όλη τη διάρκεια της
εφημερίας η προβολή του αριθμού
των εισιτηρίων γινόταν σε οθόνες

ΓΡΑΦΕΙΟ

KINHSU

ΑΣΘΕΝΩΝ
terns
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που βρίσκονται σε κεντρικά σημεία ,

όπως στους διαδρόμους , έξω από τα
ιατρεία ή στους χώρους αναμονής.

Το σύστημα αυτό , όπως σημειώνει
σε σχετική ανακοίνωση το υπουρ
γείο Υγείας , αποτελεί σημαντικό
«σύμμαχο» και για το ίδιο το ιατρι-
κό προσωπικό των νοσοκομείων,

Στη λίστα με τα
νοσηλευτικά ιδρύματα
που έχουν προτεραιότητα
στην εξελισσόμενη

ψηφιακή αναβάθμιση
είναι τα τρία παιδιατρικά

νοσοκομεία της Αθήνας,

δύο αντικαρκινικά
αλλά και το ΚΑΤ,

το Σισμανόγλειο, το
Λαϊκό και το ΓεννηματάςΛαϊκό και το Γεννηματάς

δεδομένου ότι «δίνει
τη δυνατότητα στον
θεράποντα ιατρό να
εξυπηρετήσει σύμ-
φωνα με τη βαρύτητα
του κάθε περιστατικού
καθώς και να μεταφέ-
ρει την υπηρεσία από
ένα ιατρείο σε άλλο ή
σε άλλη γραμματεία με
ένα απλό κλικ» .

Επιπλέον, όπως δι-
ευκρινίζεται στην ίδια
ανακοίνωση , εφόσον
«η άφιξη στα ΤΕΠ γί-
νει με ασθενοφόρο του
ΕΚΑΒ, ο συνοδός του

ασθενούς φτάνοντας στα Επείγοντα
θα εκδίδει εισιτήριο , θα έχει τη δυνα-
τότητα να κληθεί απευθείας από τη
Διαλογή και τότε τοπεριστατικό να
προωθηθεί στις αίθουσες ιατρών» .

Πυξίδα για τη θεραπεία
παθογενειών
Υπό τις εξελίξεις αυτές , οι τεχνοκράτ
τες στην οδό Αριστοτέλους κάνουν
λόγο για δημιουργία μιας ανεκτί-
μητης δεξαμενής δεδομένων που
θα λειτουργήσει ως «πυξίδα» για
τη θεραπεία χρόνιων παθογενειών
στο σύστημα εφημεριών. Και αυτό
διότι για πρώτη φορά συλλέγονται
ακριβή στοιχεία για τους ασθενείς
που απευθύνονται στα εφημερεύ-
οντα νοσοκομεία , και μάλιστα από
την άφιξή τους στα ΤΕΠ μέχρι τον
χρόνο αναμονής , τη διάγνωση, τις
εξετάσεις και την παραμονή τους
στο νοσοκομείο .

Εν τω μεταξύ , σε δεύτερο χρόνο θα
ολοκληρωθεί η δημιουργία μιας ιδι-
αίτερα υποσχόμενης εφαρμογής, μέσ

σω της οποίας οι πολίτες «θα έχουν
τη δυνατότητα να ενημερώνονται σε
πραγματικό χρόνο για τα νοσοκομεία
που βρίσκονται σε εφημερία , ώστε
να διευκολυνθεί η πρόσβασή τους
στις απαραίτητες υπηρεσίες υγείας» .

Επίσης , θα έχουν τη δυνατότητα να
πληροφορούνται για τις διαθέσιμες
ιατρικές ειδικότητες που καλύπτει
το εκάστοτε νοσοκομείο , καθώς και
για τους εκτιμώμενους χρόνους ανα-
μονής ανά ειδικότητα .
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